la necess  
entes r  
it, ne des  
&c. Eccl  
m totius  
licente,  
statum, n  
ntem, qu  
tradit, in  
illis adm  
blite à s  
agregatio  
17. 14. Il  
abundans  
tu tam, q  
& non per  
vt nec in  
on. Hec  
i eos, qui  
vni Eccl  
bos, de qui  
s, vt taceat  
1. 19. Cler  
es, sicut d  
era suam  
m, non quer  
ressi, lauda  
ut malis: ru  
ritorum, &

quia necesse erat, vt malos siue scientes, siue u-  
 scientes toleraremus, exemplum patientia pra-  
 buit, ne desicias, cum caperis inter malos uiue-  
 re, &c. Et si fortè dixeris id spectare ad sta-  
 tum totius Ecclesiae vniuersalem, & ideo cā  
 nascente, Iudam inter Apostolos conu-  
 numeratum, non ad Religiosorum congrega-  
 tionem, quae tanquam res sacra ac umbra  
 Paradisi, in quo nullus malus viuere debet,  
 falleris admodum; nam diuina ordinatio  
 noluit à sua dispositione Religiosorum  
 congregationes liberare, vt idem insinuat  
 in ps. 54. In omni congregatione, inquit,  
 multitudinis necesse est, vt inueniantur mali:  
 Deus enim, qui nouit exerendos nos, miscet no-  
 bis & non perseueraturos aut cerè ita simula-  
 tos, vt nec inchoauerint, in quo perseuerare de-  
 beant. Hæc ille, qui etiam apertis verbis ar-  
 guit eos, qui sic incauto animo laudant bo-  
 nos in Ecclesia aut Monasterio, vt taceant  
 malos, & qui sic vituperant cæco animo ma-  
 los, vt taceant bonos. Laudatores, inquit in  
 psal. 99. Clericorum intendunt ibi bonos mini-  
 stros, fideles dispensatores, omnium toleratores,  
 viscera sua impendentes his, quos volunt profi-  
 tere, non querentes quæ sua sunt, sed quæ IESV  
 Christi, laudant hæc, obliuiscuntur, quia mixti  
 sunt malis: rursus qui reprehendunt auaritiam  
 clericorum, appetentes res alienas, ebriosos,  
 voraces,

voraces, inſtantes, & tu invidè vituperas, & tu incautè laudas; Tu, qui laudas, dic mixtos malos, tu, qui vituperas, vide ibi & bonos: ſic & in illa vita communi fratrum, quæ eſt in Monasterio, magni viri ſancti quotidie in hymnis, in orationibus, in laudibus Dei, inde vivunt, cum lectione illis res eſt, laborant manibus ſuis, inde ſe tranſigunt, non avarè aliquid petunt, quidquid eis inferitur à pijs fratribus, cum ſufficientia & charitate videntur, nemo ſibi uſurpat aliquid, quod alter non habeat, omnes ſe diligunt, omnes inuicem ſe ſuſtinent, laudat, qui neſcit, quid intus agatur, qui neſcit, quomodo illo vento intrante etiam naves in portu colliduntur. Intraſt quaſi ſecuritatem ſperans, neminem, quem toleraret, habiturus, inuenit ibi fratres malos, qui mali inueniri non poſſent, niſi admitterentur, & neceſſe eſt, vt primò tolerentur, ne fortè corrigantur, nec excludi facile poſſunt, niſi prius fuerint tolerati, & ſit ipſe intolerata patientia & Infinita ſunt, quæ S. ille Doctor, & alij Patres hac de re differunt,

3. Ob hanc communem omnibus miſeriam inſtituti ſunt primò Religioſi ordines, vt cum ſæculum abundaret, non ſolum Christianis malis, ſed & inimicis Chriſticolisq; infeſtiſſimis, quietiùs integrandis, paucos ſaltem (vt potè faciliùs, vel compendendi s, vel leuiùs tolerandos) degerent.

Ob hanc communem miſeriam inſtituti Religioſi Ordines,

Ad hoc adlaborârunt Religionum Institu-  
tores omnes, vt malitiam omnem è suis cõ-  
tubernijs excluderent, & sicut Religiones  
aliquæ suos idèd fatigant nunc diuinorum  
meditationibus, nunc libris euoluendis, at-  
que etiam scribendis, scholis, vel rei sacræ  
faciendæ, muneribusque alijs &c. Ita & Re-  
ligiosi cæteri, quorum siqui mindus impen-  
dunt studijs, tantò amplius incumbunt ora-  
tioni: sine qua modicū, aut nihil valent stu-  
dia. Per Orationem quippè ( ait S. Bernar-  
dus l. de modo benè viu. c. 50. ) mundamur  
à peccatis, per lectionem docemur, quid facia-  
mus. Vtrumque bonum est, si licet: si ve-  
rò non licet, melius est orare quam legere. Nam  
cum oramus, cum Deo loquimur, cum legimus,  
Deus nobiscum loquitur. Multum proficis, cū  
legis, tamen si facis ea, qua legis. Attende lecti-  
oni, insiste orationi, lectio & oratio sunt arma,  
quibus diabolus expugnatur, hæc sunt instru-  
menta, quibus æterna beatitudo acquiritur &c.  
Ad orationem vt expeditiores essent, multi-  
plicant alij ieiunia, quod plurimūm com-  
mendat D. Laurentius Iustin: Ieiunium  
enim & abstinentia ( ait tr. de orat. c. 5. ) ad  
orationis subleuat sublimitatem: nihil enim  
sublimius, nihil potentius homine orante. Qui  
iurem orat cum ieiunio, duplices habet alas, qui  
ad rimanda caelestia suscollitur. Vnde fit, vt dum  
illo

4.  
Religio-  
sis aut le-  
gendum  
autoran-  
dum aut  
laboran-  
dum.

illo pascitur, terrenum pabulum non requiras.  
Nec enim potest panem seculi cupere, qui suavi  
gustu reficitur Saluatoris &c. Quoniam verò  
difficillimum est homini mortali orationi  
& studio litterarum semper immersum per-  
sistere, adiunxit S. Franciscus laborem cor-  
poralem: Ego, inquit in suo Testamento,  
manibus meis laboravi, & volo laborare: &  
omnes fratres mei, volo quòd laborent  
de laboritio, quod pertinet ad honesta-  
tem. Et qui nesciunt, discant; non propter  
cupiditatem recipiendi pretium laboris, sed pro-  
pter bonum exemplum & ad expellendam ociosi-  
tatem &c. atq; hic erat communis ferè om-  
niam Religionum semper sensus, ex quo  
tritum illud apud eos: nunc lege, nunc ora,  
nunc cum fervore labora &c. nihil dicam de  
PP. Carthusianis, qui ad hæc omnia, quo  
procul à loue procul essent à fulmine, non  
solum abdicant accessum ad aulas (quòd, vt  
scriptor aliquis admonet prudentissimè, te-  
merè nõ accedat, nisi si cui defecto per ata-  
tem corpore aut per multorum annorum  
exercitum in actibus Religiosæ vitæ & in  
maceratione inferioris hominis industriam,  
subiugatâ carnis petulantia liceat impunè  
versari inter insidiatores, sat suis à virtuti-  
bustecto, vt nec etiam in ipsis flâmis adu-  
ratur, haud secus quàm illi in Babylonica  
fornace contestatum per miraculum illæsi

eres

tres pueri permanserunt) verum etiam hominum vniuersim alloquium, ex quo singulare illud à Deo donum accepere, vt per annos, paulo minus sexcentos absque reformatione Regularem obseruantiam continuârunt; vnde præclarum illud ipsorum encomium: *Per tria si* (silentium) *so* (solitudinem) *vi* (visitationem) *Carthusia permancet in vi* (vigore) nihil meminero cæterorum, qui omnestalem viuendi normam, & contra quoscunque occurfus malos, cautelam instituerunt, vt de singulis dici quoque possit: nullum horæ momentum ex disciplinâ ordinis assignatâ carere parte eiusmodi functionis & operis, quo otij illecebræ pessimum religiôsæ sinceritatis venenum arceatur, prorsus vt rem malam, vel solâ cogitatione admitti mirum sit ab eo, qui pensum suum ritè conficit &c. Vnde ergo habent zizania? Hoc modo inquirere aggredior.

*Causa & radix apostatandi & omnis omnino mali prima est naturæ dis omnium creaturarum indigentia, siquidem, vt docet S. Bonau. 1. D. 37. p. 1. a. 1. q. 1. creatura quæuis habet in se possibilitatem & vanitatem, & vtriusq; causa est, quia producta est ex nihilo. Quia enim creata est, & accepit esse ab alio, qui scit eam esse, cum prius non esset, ex hoc non est suum esse,*

A 5

f.  
Causæ Apostatæ  
proponuntur.  
Prima  
Vanitas,  
cui omnis crea-

tura ex  
nihilofa-  
cta, sub-  
iecta est.

& ideo non est purus actus, quia habet possibili-  
tatem, & ratione huius habet fluxibilitatem &  
variabilitatem, ideo caret stabilitate, & ideo non  
potest esse nisi per presentiam eius, qui dedit ei  
esse. Exemplum huius apertum est in impressio-  
ne forma sigilli in aqua, quæ non conservatur ad  
momentum, nisi presente sigillo. Et iterum  
quia creatura de nihilo producta est, ideo habet  
vanitatem: & quia nihil vanum in se ipso sul-  
citur, necesse est, quod omnis creatura sustentetur  
per presentiam veritatis, & est simile, si  
quis poneret corpus ponderosum in aere, quod est  
quasi vanum, non sustentaretur &c. Confide-  
ret nunc & videat omnis, qui stat, ne cadat,  
quando ex se nihil est, nihil valet absque  
eo, sine quo nihil potest, vel est omnis crea-  
tura. Quis verò non casurus est, si quem  
Deus cadere permittat? cogita & perhorre-  
sce! quomodo, qui manè oriebatur, luci-  
fer de cælo ceciderit? Isa. 14. Cherub ille  
extensus, in monte sancto Dei, positus, in medio  
lapidum ignitorum: Perfectus in vijs suis à die  
conditionis, donec inuenta est in eo iniquitas?  
Ezech. 28. Contemplare lapsum primo-  
rum nostrorum parentum, quos Deus ad  
imaginem & similitudinem suam forma-  
uerat, subiciens eis terram, vt dominaren-  
tur piscibus terræ & volatilibus cæli & vni-  
uersis animantibus, quæ mouentur super  
terram.